I l

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

£â6FIs. n “

Proc. n.° 120101/2022

Rubrica:

TERMO DE ADIUDICACÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.2120101/2022
PREGÃO ELETRÔNICO n.& 008/2022-SRP
FINALIDADE: Registro de Preços
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Item

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa[s) jurídica(s} para
fornecimento de Cestas Básicas, de interesse da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Bacabal/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.^ 10.520/2002, Lei Complementar n.- 123/2006, Lei
Municipal n.- 1.384/2019, Decreto Municipal n.- 692 e Decreto
Municipal n.- 683/2020, que regulamenta a modalidade Pregão em sua
forma Eletrônica, subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.^
8,666/1993.

O pregoeiro, Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.2
10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, resolve ADJUDICAR a
licitante vencedora em seus respectivos itens, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO n.2
008/2022-SRP, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

1. R A DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA sob CNPJ n.s 39.608.818/0001-27,
sediada na Avenida dos Holandeses / Cons. Hilton Rodrigues, Loja 17, n.^ 05, CEP
65.065-180, Olho D'água, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. RENATO
ALVES SOUSA NASCIMENTO sob CPF n.s 028.948.613-03  e C. I. n.^ 034197612007-6

SSP/MA, vencedor dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10, 11,12,13,14,15,16,17, 18,19 e

20, totalizando um Valor Total de R$ 1.007.100,00 (um milhão e sete mil e cem
reais), conforme abaixo:

DESCRIÇÃOITEM OBJETO MARCA QUANT. UNIP. VLR. UNIT.
ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

AÇÚCAR REFINADO, Tipo: Pó Fino, Unidade

de Fornecimento: Embalagem com 1 KG,
Características Adicionais: Produto de

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo humano

e em conformidade com a legislação em
vigor.

ARROZ AGULHINHA BRANCO, Unidade de

Fornecimento: Embalagem com IKG,
Características Adicionais: Produto de

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo humano
e em conformidade com a legislação em

AÇÚCAR
REFINADO

1 Blanco 15.000 R$ 5,41Kg

ARROZ

AGULHINHA
BRANCO

Panela de
Ouro

2 15.000 R$ 4,75Kg

à-^PREFEITUR^
Rua 15 de Novembro, 229 - Centro Bacabai -MA. 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

53-31FIs. n.®

Proc. n." 120101/2022

Rubrica:

vigor.
CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Unidade de

Fornecimento: Embalagem com 250G,
Características Adicionais: Produto de 1-

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação

CAFÉ TORRADO E
MOÍDO R$ 10,393 3 Corações 7.500 Pacote

em vigor.

FARINHA DE MANCIOCA Caroço, fina,

isenta de matéria terrosa, fungos ou
parasitas e fragmentos estranhos. Embalada

a granel em sacos de Ikg, próprio para
consumo humano e em conformidade com a

FARINHA DE
MANDIOCA IKG

4 R$ 7,64Pantanal 7.500 Kg

legislação em vigor.

FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO I, da safra
corrente. Unidade de Fornecimento:

Embalagem com IKG, Características

Adicionais: Produto de qualidade, prazo
de validade mínimo de 06 (seis) meses,
próprio para consumo humano e em
conformidade com a legislação em vigor.

FEIJÃO
CARIOQUINHA

TIPOI

5 R$ 9,01Dona D 7.500 Kg

LEITE EM PÓ INTEGRAL, obtido por

desidratação do leite de vaca integral e apto
para a alimentação humana mediante

processos tecnologicamente adequado. Teor

nutricional mínimo para porção de 26g:
proteína - 13%, gorduras totais - 13%, sem

gorduras trans, enriquecido com cálcio e

vitaminas A e D. Aparência de pó fino,
homogêneo,
escoamento, não devendo estar melado ou

própria, de fácilna cor
LEITE EM PÓ
INTEGRAL

6 Laserenissima R$ 18,507.500 Pacote
empedrado; odor e sabor: agradável, não
rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência

de conservadores, sujidades, parasitas,

larvas e detritos animais ou vegetais.
Unidade de Fornecimento; Embalagem com
400G, Características Adicionais: Produto de

1- qualidade, prazo de validade mínimo de

06 (seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação
em vigor.

ÓLEO DE SOJA VEGETAL. refinado dentro

de padrão rigoroso de qualidade; aspecto
límpido e isento de impurezas, sem cheiro,

leve e saudável, de acordo com os padrões
legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de

vitamina E e máximo de 3g de gordura
saturada na porção de 13 ml. Unidade de
Fornecimento: Embalagem com 900ML,
Características Adicionais: Produto de 1-

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo
humano e em conformidade com a legislação

ÓLEO DE SOJA
VEGETAL

7 R$ 11,72Concordia 7.500 Unidade

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro 229 - Centro Bacabai - MA 65700-000

Teieíone, (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n."

Proc.n.°120101/2Q22

r X Rubrica:

em vigor.

EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

AÇÚCAR REFINADO, Tipo: Pó Fino, Unidade

de Fornecimento: Embalagem com 1 KG,
Características Adicionais: Produto de 1-

AÇUCAR
REFINADO

8 qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo humano

e em conformidade com a legislação em
vigor.

Blanco R$ 5,415.000 Kg

ARROZ AGULHINHA BRANCO, Unidade de

Fornecimento: Embalagem com IKG,
Características Adicionais: Produto de

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo humano

e em conformidade com a legislação em

ARROZ

AGULHINHA

BRANCO

Panela de
Ouro

9 5.000 R$ 4,75Kg

vigor.

CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Unidade de

Fornecimento: Embalagem com 250G,
Características Adicionais: Produto de

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação

CAFÉ TORRADO E
MOÍDO

10 3 Corações 2.500 R$ 10,39Pacote

em vigor.

FARINHA DE MANCIOCA Caroço, fina,

isenta de matéria terrosa, fungos ou
parasitas e fragmentos estranhos. Embalada

a granel em sacos de Ikg, próprio para
consumo humano e em conformidade com a

legislação em vigor.

FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO I, da safra
corrente. Unidade de Fornecimento:

Embalagem com IKG, Características

Adicionais: Produto de 1- qualidade, prazo

de validade mínimo de 06 (seis) meses,
próprio para consumo humano e em

conformidade com a legislação em vigor.
LEITE EM PÓ INTEGRAL, obtido

desidratação do leite de vaca integral e apto
para a alimentação humana mediante

processos tecnologicamente adequado. Teor

nutricional mínimo para porção de 26g:
proteína - 13%, gorduras totais - 13%, sem

gorduras trans, enriquecido com cálcio e

vitaminas A e D. Aparência de pó fino,
homogêneo, na cor própria, de fácil
escoamento, não devendo estar melado ou

empedrado; odor e sabor: agradável, não
rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência

de conservadores, sujidades, parasitas,
larvas e detritos animais ou vegetais,

Unidade de Fornecimento: Embalagem com
400G, Características Adicionais: Produto de

1- qualidade, prazo de validade mínimo de

por

FARINHA DE
MANDIOCA IKG

11 Pantanal 2.500 R$ 7,64Kg

FEIJÃO

CARIOQUINHA
TIPO I

12 Dona D 2.500 R$ 9,01Kg

LEITE EM PÓ
INTEGRAL

13 Laserenissima 2.500 R$ 18,50Pacote

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro 229 - Centro Bacabai - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533 :  ● i.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. ti“

Pfoc.n." 120101/20;

r \ Rubrica:

06 (seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação
em vigor.

ÓLEO DE SOJA VEGETAL, refinado dentro

de padrão rigoroso de qualidade; aspecto
límpido e isento de impurezas, sem cheiro,

leve e saudável, de acordo com os padrões

legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de

vitamina E e máximo de 3g de gordura
saturada na porção de 13 ml, Unidade de

Fornecimento: Embalagem com 900ML,
Características Adicionais: Produto de

ÓLEO DE SOJA
VEGETAL

14 R$ 11,72Concordia 2.500 Unidade

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação
em vigor.

RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP

BISCOITO SALGADO, Tipo: Cream Cracker,

Unidade de Fornecimento: Embalagem com
400G, Características Adicionais: Produto deBISCOITO

SALGADO
15 Águia1^ qualidade, prazo de validade mínimo de

06 (seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação
em vigor.

FARINHA DE MILHO FLOCADA, Unidade de

Fornecimento; Embalagem com 500G,
Características Adicionais: Produto de 1®

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação

R$ 6,7010.000 Pacote

FARINHA DE

MILHO FLOCADA
16 Bel Sabor R$ 2,5110.000 Pacote

em vigor.

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, obtido pelo
amassamento de farinha de trigo especiai ou

da sêmola de trigo com água, sendo
permitido o enriquecimento do produto com
ovos, vitaminas e minerais; fabricado a

partir de matérias primas sãs e limpas,
isentas de matérias terrosas, de sujidades,
parasitas, larvas e detritos animais ou

MACARRÃO TIPO

ESPAGUETE
17 Bom Sabor R$ 3,2110.000 Pacote

vegetais; odor e sabor próprios. Unidade de

Fornecimento: Embalagem com 500G,
Características Adicionais: Produto de 1®

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação

em vigor.
MARGARINA COM SAL, Teor nutricional

máximo para porção de lOg: sódio - lOOmg,
sem gorduras trans, Unidade de

Fornecimento: Embalagem com 250G,
Características Adicionais: Produto de 1^

qualidade, prazo de validade mínimo de 06
(seis) meses, próprio para consumo

MARGARINA COM

SAL 250g
18 Primor R$ 3,3410.000 Unidade

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro 229 - Centro Bacabai -MA 65700-000

Telefone: ̂ 99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

.  540FIs. n.

Proc.n.M20101/2D22

V \ Rubrica:

humano e em conformidade com a legislação
em vigor.

SAL REFINADO IODADO, extraído de fontes

naturais, recristalizado; com teor mínimo de
98,5% de cloreto de sódio sobre a substância

seca, adicionado de antiumectante e iodo;

aparência de cristais de granuiação
uniforme, na cor branca, não devendo estar

úmido, pegajoso ou empedrado; odor

inodoro e sabor: característico (salino);

Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas
até o limite máximo de 100 miligramas de

iodo por quilograma do produto. Unidade de
Fornecimento: Embalagem com IKG,
Características Adicionais: Produto de 1-

qualidade, prazo de validade mínimo de 06

(seis) meses, próprio para consumo

humano e em conformidade com a legislação

SAL REFINADO

IODADO
19 R$ 1,38Veneza 10.000 Kg

em vigor.

SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL EM

CONSERVA, Unidade de Fornecimento:

Embalagem com 125G, Características

Adicionais: Produto de 1- qualidade, prazo
de validade mínimo de 06 (seis) meses,
próprio para consumo humano e em
conformidade com a legislação em vigor.

SARDINHA EM
ÓLEO

COMESTÍVEL EM

CONSERVA

20 Pescador R$ 5,9910.000 Unidade

Bacabal, Estado do Maranhão, 23 de fevereiro de 2022.

CARLO? HEfVRIQÜE FI^RO SOUSA
eiro da c W/PMB

RED^NE SANTOS CAMPOS FERREIRA
Membro da Equipe de Apoio

RIGUES DOS SANTOS
Membro da Equipe de Apoio

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro. 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533 ;  ● I.